
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
d) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 929605
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N.º 
009/2021 - FAPESPA/UFOPA.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo de Apostilamento tem sua origem no Con-
vênio n.º 009/2021, que tem por objeto a execução de projeto de pesqui-
sa, desenvolvimento e inovação, com transferência de recursos financeiros 
públicos, cuja finalidade é o fortalecimento dos programas e cursos de pós-
graduação, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES, através da concessão de quotas institucionais 
de bolsas de Mestrado e Doutorado.
a) Alteração do valor do apoio e condições, diante de atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA nº. 032/2023 – 
GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente a PORTARIA nº. 
141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93.
b) Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
d) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 929590
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N.º 
002/2021 - FAPESPA/UFPA.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo de Apostilamento tem sua origem no Con-
vênio n.º 002/2021, que tem por objeto a execução de projeto de pesqui-
sa, desenvolvimento e inovação, com transferência de recursos financeiros 
públicos, cuja finalidade é o fortalecimento dos programas e cursos de pós-
graduação, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES, através da concessão de quotas institucionais 
de bolsas de Mestrado e Doutorado.
a) Alteração do valor do apoio e condições, diante de atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA nº. 032/2023 – 
GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente a PORTARIA nº. 
141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93.
b) Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
d) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 929580
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 038/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 446/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/462061;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Elisandro Ribeiro da Costa
Matrícula: 5961250/1
Cargo: Técnico em Adminstração e Finanças – Ciências Econômicas
Trajeto: Belém – PA / Tucuruí – PA / Belém – PA
Período: 03/05/2023  a  05/05/2023
Quantidade: 2 e ½  (duas e meia) diárias
Objetivo: Participar da “Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-2027.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 929622
PORTARIA N° 039/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 444/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/462118

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793
CARGO: DIRETOR DIEPSAC
TRAJETO: Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA
PERÍODO: 28/04/2023 a 28/04/2023
QUANTIDADE: ½  (meia) diária
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-2027
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 929650

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA N° 004/2021 - PVS
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Ou-
torga Nº 004/2021, que tem por objeto a concessão de bolsa na modalida-
de Pesquisador Visitante Sênior - PVS, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pela Outorgada Edna Regina Amante no projeto 
intitulado “Valorização de Matérias Primas Amazônicas sob os Conceitos 
das Tecnologias Limpas”, aprovado na Chamada n° 003/2020 – BOLSAS 
DE PESQUISADOR VISITANTE SÊNIOR - PVS, e tem por objeto e funda-
mentação:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do Termo de Outorga 
n° 004/2021, com fundamento no art. 9° - A, § 3°, da Lei Federal n° 
10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual n° 1.713/2021, no art. 
34, § 1°, I e art. 38, § 2°, do Decreto Federal n° 9.283/2018;
b) Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa 
ou fase) do Plano de Trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 929685

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.062, DE 25 DE ABRIL DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Exonerar DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, da Função Comissionada 
de Assessor IV, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas-
DDS, a contar de 02 de maio de 2023. Art. 2º Esta PORTARIA entrará 
em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 25 de abril de 2023. CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.063, DE 25 DE ABRIL DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Nomear HARLEY OLIVEIRA DE ABREU, matrícula 8084779, 
para Função Comissionada de Assessor IV, subordinada à Diretoria 
de Desenvolvimento de Sistemas-DDS, a contar de 02 de maio de 
2023. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 25 de abril de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 929737

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO
Avisamos que o Pregão Eletrônico nº 008/2023 (Processo nº 2023/272.279 
– Objeto: Registro de preço para a execução de serviços de lançamento de 
redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação 
de Dados), que deveria acontecer no dia 28/04/2023, foi suspenso devido 
à impugnação do edital. Outrossim, informo que nova data será marcada 
para a abertura do pregão supracitado, após a retificação do edital.
Eduardo Andrade - Pregoeiro

Protocolo: 929594


